

## Wyjazd zagraniczny z dzieckiem a zgoda drugiego rodzica

data aktualizacji: 2019.03.16 autor: Joanna Chrostowska, radca prawny



**Zagraniczne wyjazdy, zarówno w celach wypoczynkowych jak i zarobkowych nie należą do rzadkości. Wyjazd całą rodziną nie powoduje większych trudności, jednakże dość problematyczne może się okazać zorganizowanie takiego wyjazdu z dzieckiem przez jednego z rodziców po rozwodzie z drugim rodzicem i to zarówno jeśli chodzi o zagraniczną wycieczkę jak i przeprowadzkę na stałe.**

Przede wszystkim należy podkreślić, że orzeczenie rozwodu małżonków nie wpływa na ich władzę rodzicielską względem niego, chyba, że sąd orzeknie o ograniczeniu lub pozbawieniu władzy rodzicielskiej jednego z rodziców.

Zgodnie z Kodeksem rodzinnym i opiekuńczym, jeżeli władza rodzicielska przysługuje obojgu rodzicom, każde z nich jest obowiązane i uprawnione do jej wykonywania. Jednakże o istotnych sprawach dziecka rodzice rozstrzygają wspólnie, a w przypadku braku porozumienia między nimi rozstrzyga sąd opiekuńczy.

Do istotnych spraw dziecka orzecznictwo zalicza m.in. sprawy związane z miejscem pobytu dziecka.

W szczególności, za istotną sprawę rodziny należy uznać wyjazd za granicę małoletniego, i to zarówno na pobyt czasowy (np. na wakacje), jak i na pobyt stały.

Podobnie rzecz się ma z wyrobieniem dla dziecka paszportu. Jak wskazał Sąd Najwyższy, w sytuacji, w której władza rodzicielska przysługuje obojgu rodzicom, złożenie wniosku o wydanie paszportu małoletniemu dziecku wymaga ich wspólnego, zgodnego działania. Podjęcie decyzji w kwestii wystąpienia z takim wnioskiem należy do istotnych spraw dziecka, o których rodzice rozstrzygają wspólnie, natomiast w braku porozumienia między nimi rozstrzyga sąd opiekuńczy. Wydane postanowienie sądu opiekuńczego rozstrzygające o istotnej sprawie dziecka zastępuje porozumienie rodziców. W takim postępowaniu sąd kieruje się przede wszystkim dobrem dziecka, więc bada czy dziecko chce wyjechać, czy wyjazd będzie dla niego korzystny i jaki będzie miał wpływ na więzi dziecka z drugim rodzicem. Ważnym aspektem będzie analiza jakie będą możliwości utrzymywania stałego i regularnego kontaktu dziecka z rodzicem, który zostaje w Polsce.

Samo ustalenie przez rodziców w drodze porozumienia lub przez sąd w wyroku rozwodowym, że miejsce zamieszkania dziecka będzie się po rozwodzie znajdowało przy jednym z rodziców nie daje temu rodzicowi prawa do zabrania dziecka na stałe do innego kraju, w celu zamieszkania. Co więcej, zgoda drugiego rodzica na wyrobienie dla dziecka paszportu nie może być przez rodzica, z którym dziecko mieszka w Polsce interpretowana jako zgoda na wyjazd za granicę na stałe.

Podsumowując, zgodę na wyjazd dziecka za granicę powinni co do zasady podjąć obydwaj rodzice, chyba że jedno z nich nie żyje, jest pozbawione władzy rodzicielskiej lub ma ograniczoną władzę rodzicielską, a zakres jej wykonywania nie obejmuje podejmowania decyzji w kwestii wyjazdów dziecka za granicę. Jeżeli żadna z wymienionych wyżej sytuacji nie zachodzi, a jedno z rodziców odmawia zgody na wyjazd dziecka za granicę z drugim rodzicem, kwestię tę może rozstrzygnąć sąd opiekuńczy, którego orzeczenie zastępuje zgodę rodzica.

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na to, jak ważne jest określenie w jakich sprawach dotyczących dziecka, rodzic z ograniczoną władzą rodzicielską jest uprawniony do współdecydowania z drugim rodzicem.

Należy pamiętać, że wyjazd z dzieckiem za granicę wbrew woli drugiego z rodziców, który ma pełną władzę rodzicielską wobec dziecka w tym aspekcie, może skutkować zarzutem uprowadzenia dziecka (tzw. uprowadzenie rodzicielskie) i konsekwencjami prawnymi z tym związanymi.

Źródło: <https://eglos.pl/aktualnosci/item/31351-wyjazd-zagraniczny-z-dzieckiem-a-zgoda-drugiego-rodzica>